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Procedimento Concursal Para Provimento do Cargo de Chefe da Divisão 

de Fiscalização Geral 

Direção Intermédia de 2.º Grau  

Aviso (extrato) n.º 6172/2025/2 do Diário da República n.º 46, Série II, de 06 de março, Bolsa 

de Emprego Público, sob o n.º de Oferta BEP OE2025031/0123 

 

Apreciação de Candidaturas, Divulgação dos Resultados da Avaliação Curricular e 

Convocatória para Entrevista Pública   

 

1. Candidaturas  

Até ao termo do prazo de candidatura foram rececionadas 06 candidaturas para o presente 

procedimento concursal. 

 

2. Candidatos Admitidos/Excluídos 

O Júri deliberou admitir os/as candidatos/as infra identificados/as, encontram-se admitidos/as, 

pelo facto de comprovarem os referidos requisitos:  

Nome do/a Candidato/a Código Candidato/a 

Ana Paula Pereira Correia Vieira CDFG_K/20253/2025 

André Filipe Pereira Cardoso CDFG_K/20255/2025 

Cláudia Cecília Fontão Ribeiro CDFG_K/20257/2025 

Otília Arminda Oliveira de Castro CDFG_K/20254/2025 

Rita da Silva Ramoa CDFG_K/20256/2025 

 

O júri deliberou ainda excluir o/a candidato/a infra identificado/a, pelos fundamentos que a seguir 

se enumeram: 

Nome do/a Candidato/a Código Candidato/a Fundamento da exclusão 

Olivia Maria Gomes pinheiro CDFG_K/20252/2025 

O certificado de habilitações literárias 

apresentado comprova que a candiata 

não é detentora de licenciatura. 

Consequentemente, não apresentou 

declaração atualizada do serviço que 

comprove que a candidata se encontre 

a exercer funções públicas por tempo 

indeterminado, conforme requisitos 

legais de provimento constantes no Aviso 

BEP.  
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3. Resultados da Avaliação Curricular 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação da Avaliação Curricular definidos na Ata n.º 1, 

os resultados obtidos pelos/as candidatos/as admitidos/as encontram-se apresentados no quadro 

infra, ordenados por ordem alfabética:               

Nome do/a Candidato/a Código Candidato/a Resultado AC 

Ana Paula Pereira Correia Vieira CDFG_K/20253/2025 15,40 

André Filipe Pereira Cardoso CDFG_K/20255/2025 13,40 

Cláudia Cecília Fontão Ribeiro CDFG_K/20257/2025 17,00 

Otília Arminda Oliveira de Castro CDFG_K/20254/2025 15,00 

Rita da Silva Ramoa CDFG_K/20256/2025 15,60 

Legenda: AC - Avaliação Curricular 

 

4. Convocatória para a Entrevista Pública 

A Entrevista Pública tem como objetivo a avaliação, por parte do júri, das razões da candidatura 

e motivação para a função, percurso profissional e atividades desenvolvidas, competências e 

dimensões comportamentais relevantes, bem como o perfil do candidato. 

Assim, o júri delibera agendar as Entrevistas Públicas para o dia 30 de abril de 2025, a decorrer 

na sala de reuniões da Direção Municipal de Obras e Serviços Municipais (DMOSM), sita na Praça 

Conde de Agrolongo (Edifício do Pópulo), 4704-514 Braga de acordo com a calendarização 

infra: 

Nome do/a Candidato/a Código Candidato/a Hora EP 

Ana Paula Pereira Correia Vieira CDFG_K/20253/2025 09h30m 

André Filipe Pereira Cardoso CDFG_K/20255/2025 10h00m 

Cláudia Cecília Fontão Ribeiro CDFG_K/20257/2025 10h30m 

Otília Arminda Oliveira de Castro CDFG_K/20254/2025 11h30m 

Rita da Silva Ramoa CDFG_K/20256/2025 12h00m 

  Legenda: EP – Entrevista Pública. 

 

5. Comunicações 

O Júri deliberou, ainda, que as comunicações e notificações efetuadas aos/às candidatos/as sejam 

realizadas pelo Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos, sendo a 

divulgação realizada através de lista na Plataforma de Recrutamento da Câmara Municipal de 

Braga http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial 
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Braga, 03 de abril de 2025. 

A Diretora do Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

Filipa Manuela da Costa Igreja. 
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